

Urząd Marszałkowski
Województwa Śląskiego w Katowicach
Kancelaria ogólna

Wpł. dn. 06-11-2020
Nr rkp: 174971/20
Przyj.: Barbara Lewandowska

14 września 2020

Sejmik Województwa Śląskiego
ul. Ligonía 46, 40-037 Katowice

powiat częstochowski, woj. śląskie

adres do korespondencji:

WNIOSEK O PODJĘCIE DZIAŁAŃ

My, niżej podpisani, (powiat częstochowski, województwo śląskie) zwracamy się do Państwa z wnioskiem:
- o podjęcie pilnej i zdecydowanej interwencji w sprawie hałasu komunikacyjnego pochodzącego z nowopowstałego odcinka autostrady A1 – Autostrady Bursztynowej, spowodowanego ruchem pojazdów na odcinku przebiegającym w pobliżu zamieszkiwanej przez nas miejscowości.

Wyjaśniamy, że hałas, będący rezultatem przejeżdżających samochodów (w szczególności tirów), przemieszczających się tym odcinkiem drogi każdego dnia i nocy, jest dla nas niezwykle uciążliwy i uniemożliwia normalne funkcjonowanie. Komfort naszego życia od momentu uruchomienia tej trasy drastycznie się pogorszył.

Za dnia, przy uchylonym oknie, nie da się swobodnie prowadzić rozmowy, a przebywanie na tarasie czy w ogrodzie jest niemal niemożliwe. Natomiast nocą sen jest znacznie utrudniony. Przy otwartym oknie, a w szczególności w

chłodniejsze dni, hałas jest donośny. Z tego powodu wielu mieszkańców cierpi na zaburzenia snu, w tym bezsenność.

Jednocześnie zwracamy uwagę, że stopień hałasu jest zróżnicowany i bezpośrednio związany z kierunkiem wiatru oraz warunkami pogodowymi w ogóle. W dni chłodne, a także przy wietrze wschodnim, hałas znacznie narasta.

Jesteśmy przekonani, że występujący bardzo wysoki poziom hałasu nie tylko przekracza ustanowione normy, ale także negatywnie wpływa na zdrowie mieszkańców, uniemożliwia wypoczynek i prowadzi, oprócz już wspomnianej bezsenności, także do, między innymi, rozdrażnienia, poczucia zmęczenia, podwyższonego poziomu stresu oraz znacznie obniża jakość życia.

Długotrwałe funkcjonowanie w tak niekorzystnych warunkach może prowadzić również do innych poważniejszych chorób lub zaburzeń. Kilku mieszkańców cierpiących na powyższe dolegliwości już kontaktowało się w tej sprawie ze specjalistami.

Występujący problem jest wynikiem prawdopodobnie złego zaprojektowania tej autostrady, ale też (być może przede wszystkim) niewielkiej ilości ekranów akustycznych zamontowanych przy wspomnianym odcinku drogi, a właściwie ich braku w miejscach w których występują zabudowania mieszkalne.

Z tego powodu wnosimy o podjęcie odpowiednich czynności, zmierzających do ograniczenia poziomu hałasu, w tym w szczególności, w pierwszej kolejności o poczynienie kroków mających na celu zamontowanie odpowiedniej ilości ekranów akustycznych w stosownej lokalizacji.

Zaciągnęliśmy porady i wiemy, że zaistniała sytuacja narusza nasze dobra osobiste, negatywnie oddziałując na nasze zdrowie.

Pragniemy chronić nasze prawa i rozważamy skorzystanie z pomocy specjalistów z zakresu ochrony środowiska, którzy przeprowadzą odpowiednie badania i pomiary w profesjonalny sposób uwzględniający wyżej opisane zmienne.

Jednak na ten moment nie chcemy podejmować w tym celu kroków prawnych. Mamy nadzieję, że niniejszy wniosek spowoduje podjęcie przez właściwe organy odpowiednich działań prowadzących do zmniejszenia hałasu i

poprawy naszego komfortu życia, co prawdopodobnie zapobiegnie rozwojowi występujących już dolegliwości zdrowotnych.

Tym samym uprzejmie prosimy o uważne pochylenie się nad naszym problemem oraz zdecydowane podjęcie odpowiednich kroków, zmierzających do jego rozwiązania. Liczymy, że nasza prośba spotka się ze zrozumieniem z Państwa strony i szybkim działaniem w naszej sprawie.